
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1969  del  11/09/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORINI AUGUSTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: B301675ABB. Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36
sul sistema telematico acquisti della Regione Lazio  S.TEL.LA per l'acquisizione di servizi informativi e giornalistici da
agenzie di stampa. Affidamento all'operatore economico Il Sole 24 Ore S.p.a.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00754 16/09/2024

 



 

I L   D I R E T T O R E 

  

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche;  

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche;  

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 concernente: 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento 

di organizzazione. Proposta”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. 26 concernente la cessazione 
dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con conferimento delle 

funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”) e successive 
modifiche; 

VISTA la determinazione 10 settembre 2024, n. A00735 (“Delega al direttore del servizio 

"Amministrativo" all'adozione di tutti gli atti che, per natura e contenuto, risulteranno urgenti ed 

indifferibili, relativi alla Segreteria Generale, al servizio Tecnico e ai servizi e strutture nei quali lo 

scrivente esercita di fatto le funzioni e le competenze”) con cui è stato delegato il Dott. Fabio Pezone 

dall’11 al 30 settembre 2024 all’adozione di tutti gli atti che, per natura e contenuto risulteranno 

urgenti e indifferibili relativi alla Segreteria Generale e al Servizio Tecnico; 

VISTA la determinazione 10 settembre 2024, n. A00739 (“Delega al Dirigente dell'Area 

"Informatica, innovazione tecnologica, transizione al digitale" nell'ambito del Servizio "Tecnico", 

dott. Maurizio Bonuglia, all'adozione di tutti gli atti dell'area "Gare, contratti" nell'ambito del 

Servizio "Tecnico" che, per natura e contenuto, risulteranno urgenti ed indifferibili. Revoca della 

propria determinazione del 10 settembre 2024 n. A00737”) con cui è stato delegato il Dott. Maurizio 

Bonuglia dall’11 al 30 settembre 2024 all’adozione di tutti gli atti dell’Area “Gare, contratti” del 

Servizio Tecnico che, per natura e contenuto risulteranno urgenti e indifferibili; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”), di seguito: “Codice” e, in particolare: 

- l’art. 17, in tema di fasi delle procedure di affidamento; 

- l’art. 25, in tema di utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale per lo svolgimento di 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

- l’art. 50 che al comma 1, lett. b), ammette il ricorso all’affidamento diretto dei servizi e forniture 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00754 del 16/09/2024



all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTA la determinazione 24 luglio 2023, n. A00420 con cui, in relazione alla professionalità 

posseduta, è stata nominata la dott.ssa Simonetta Isgrò, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione, nonché persona autorizzata al 

trattamento dei dati personali riferiti alle procedure di cui trattasi, ai sensi dell’articolo 411-bis, 

comma 3 del Regolamento, finalizzata alla procedura di rinnovo dei detti contratti secondo le 

procedure dell’”evidenza pubblica”; 

ATTESO che il Consiglio regionale, al fine di assicurare una puntuale e quotidiana attività di 

informazione istituzionale che afferisce alle attività svolte dall’assemblea legislativa, dai Consiglieri 

regionali, dall’Ufficio di presidenza, dalle Commissioni consiliari, dai Garanti, nonché in occasione 

di eventi rappresentativi o comunque patrocinati dell’istituzione, ha interesse ad assicurare efficaci 

flussi informativi e ad acquisire notiziari e altri servizi giornalistici e comunicazionali; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 15 dicembre 2023, n. U00147 (“Adozione del 

Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 e del Programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2024 – 2026 del Consiglio regionale del Lazio”) e, in particolare, l’Allegato B 

(“Scheda H – Triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 del Consiglio regionale del 

Lazio) alla stessa che prevede, tra gli acquisti da effettuare per il triennio 2024 – 2026, anche i servizi 

informativi e giornalistici, con relativa stima della spesa di acquisizione (CUI: 

S801434905812023000015); 

VISTA la determinazione 07 giugno 2024, n. A00436 (“Acquisizione di servizi informativi e 

giornalistici da agenzie di stampa. Approvazione della scheda prestazionale, nomina del RUP e 

prenotazione impegno di spesa.), con cui si è provveduto, tra l’altro: 

1. ad avviare le procedure di affidamento dei servizi di informazione e comunicazione delle attività 

riferite a questa istituzione; 

2. a dare atto e confermare quanto già stabilito nella determinazione 24 luglio 2023, n. A00420 con 

la quale la dott.ssa Simonetta Isgrò era stata nominata Responsabile Unico del Progetto per la fase 

di programmazione, progettazione ed esecuzione, nonché persona autorizzata al trattamento dei 

dati personali riferiti alle procedure di cui trattasi; 

3. ad approvare la Scheda prestazionale allegata alla determinazione (Allegato 1), di cui costituisce 

parte integrante ed essenziale; 

4. a stabilire che le attività informative e di comunicazione di cui al precedente punto 1. Siano 

indicate in sette distinti contratti, i quali sono raggruppati in due fasce di affidamento: 

 Fascia di affidamento A): n. 4 (quattro) affidamenti, relativi a “insiemi di servizi” comprensivi 

del notiziario quotidiano generale e del notiziario quotidiano regionale, dell’archivio degli 

stessi e della diffusione di comunicati stampa prodotti dai competenti uffici del Consiglio 

regionale del Lazio, nonché del servizio relativo alla copertura giornalistica delle sedute di 

Consiglio; 

 Fascia di affidamento B): n. 3 (tre) affidamenti relativi a “insiemi di servizi” comprensivi del 

notiziario quotidiano regionale e della diffusione di comunicati stampa prodotti dai 

competenti uffici del Consiglio regionale del Lazio, nonché di servizi relativi alla copertura 

giornalistica delle sedute di Consiglio; 

5. di prevedere che l’importo massimo stimato per le Fasce di affidamento di cui al precedente punto 

4., al netto dell’I.V.A. di legge, è stimato rispettivamente in: 

 fascia di affidamento A): n. 4 (quattro) affidamenti per singola fascia, per un importo stimato 

di € 35.000,00 (euro trentacinquemila/00) oltre I.V.A., cui va aggiunta la somma di € 8.750,00 

(euro ottomilasettecentocinquanta/00) oltre I.V.A., relativa alla copertura giornalistica delle 

sedute di Consiglio; 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00754 del 16/09/2024



 fascia di affidamento B): n. 3 (tre) affidamenti per singola fascia, per un importo stimato di € 

5.833,33 (euro cinquemilaottocentotrentatré/trentatré) oltre I.V.A., cui va aggiunta la somma 

di € 8.750,00 (euro ottomilasettecentocinquanta/00) oltre I.V.A., relativa alla copertura 

giornalistica delle sedute di Consiglio; 

6. di demandare all’Area “Gare, Contratti” gli adempimenti conseguenti per l’acquisizione dei 

servizi in oggetto, procedendo ad altrettanti affidamenti e, a tali fini, di trasmettere il presente 

atto; 

7. di prenotare, ai fini della copertura della spesa complessiva massima di cui alla valutazione 

economica sopra descritta, a valere sul capitolo U0000U0E045 (Informazione istituzionale - 

Servizio Comunicazione) - 1.03.02.02.004 del bilancio di previsione finanziario del Consiglio 

regionale per gli esercizi 2024-2026, un impegno di spesa generale lordo di € 238.525,00 (euro 

duecentotrentottomilacinquecentoventicinque/00), comprensivo dell’importo stimato di € 

218.750,00 (euro duecentodiciottomilasettecentocinquanta/00) e dell’I.V.A. di legge, 

corrispondente a € 19.775,00 (euro diciannovemilasettecentosettantacinque/00); 

VISTA la nota 11 giugno 2024, RU 14507 di trasmissione della predetta determinazione all’Area 

“Gare, Contratti” in cui il RUP rappresenta che “a seguito dell’indagine esplorativa sono state 

individuate le seguenti Agenzie di stampa cui proporre le fasce di affidamento nel modo che segue: 

- Fascia di affidamento A). 

N. 4 (quattro) affidamenti per singola fascia, per un importo stimato di € 35.000,00 oltre I.V.A., 

cui va aggiunta la somma di € 8.750,00 oltre I.V.A., relativa alla copertura giornalistica delle 

sedute di Consiglio.: 

Agenzie di stampa: ANSA S.c.r.l.; AdnKronos S.p.a. - AGI S.p.a.; Sole 24 Ore S.p.a.; Lapresse 

S.r.l.; 

- Fascia di affidamento B. 

N. 3 (tre) affidamenti diretti per singola fascia, per un importo stimato di € 5.833,33 oltre I.V.A. 

cui va aggiunta la somma di € 8.750,00 oltre I.V.A., relativa alla copertura giornalistica delle 

sedute di Consiglio; 

Agenzie di stampa: Askanews S.p.a.; Italpress S.r.l.; Com.E S.r.l.; 

 

VISTA la nota 05 settembre 2024, RU 20675, con la quale il RUP trasmetteva il riscontro positivo 

da parte dell’operatore economico Il Sole 24 Ore S.p.a., inviato tramite PEC del 2 settembre 2024 e 

acquisito al protocollo CRL R.U 20433 del 03/09/2024, dei termini contrattuali proposti 

dall’Amministrazione con nota del 07 agosto 2024 R.U. 19463, relativamente all’acquisizione dei 

servizi giornalistici, ovvero: Acquisizione dei notiziari generale e regionale, copertura delle attività 

dell’aula e archivio di profondità, per un importo stimato di € 20.000,00 oltre I.V.A. al 4%, cui va 

aggiunta la somma di € 5.600,00 oltre I.V.A. al 22%, relativa alla copertura giornalistica delle sedute 

di Consiglio per un totale di 25.600,00 oltre I.V.A.  

 

VISTA la procedura di affidamento diretto avviata su S.Tel.La (registro di sistema PI165234-24) con 

l’operatore Il Sole 24 Ore S.p.a. alla quale è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (CIG) 

B301675ABB; 

VISTO che l’operatore suddetto ha già trasmesso, a seguito della partecipazione all’indagine di 

mercato, il modello contenente le dichiarazioni sostitutive in merito al possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti, ai sensi del comma 1, dell’art. 52 (Controllo sul possesso 

dei requisiti) del Codice; 

RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 15 del Codice il quale prevede che l’Amministrazione può 

nominare, ferma restando l’unicità del RUP, “un responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di 

affidamento”; 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00754 del 16/09/2024



CONSIDERATO di nominare, quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, il Dott. 

Fabio Lippo, titolare dell’incarico ad interim della posizione organizzativa connessa alla sezione 

denominata “Gare, negoziazioni, affidamenti”, istituita nell’ambito dell’Area “Gare, Contratti” di 

questo Servizio, giusta determinazione 19 maggio 2023, n. A00251; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha specifico interesse ad acquisire il servizio in oggetto; 

RITENUTO di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il servizio 

informativo e giornalistico, proposto dall’Amministrazione con nota del 07 agosto 2024 R.U. 19463 

fino al 31 dicembre 2024, per un importo di € 20.000,00 oltre I.V.A. al 4%, cui va aggiunta la somma 

di € 5.600,00 oltre I.V.A. al 22%, relativa alla copertura giornalistica delle sedute di Consiglio per un 

totale di 25.600,00 oltre I.V.A, a favore dell’operatore economico Il Sole 24 Ore S.p.a., con sede 

legale in Viale Sarca, n. 223,  20126 Milano C.F. e P.I. 00777910159, sul sistema telematico acquisti 

della Regione Lazio – S.TEL.LA; 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e 

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione   

1) di nominare Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, il Dott. Fabio Lippo, 

titolare dell’incarico ad interim della posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

“Gare, negoziazioni, affidamenti”, istituita nell’ambito dell’Area “Gare, Contratti” di questo 

Servizio, giusta determinazione 19 maggio 2023, n. A00251; 

2) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il servizio 

informativo e giornalistico per il Consiglio regionale del Lazio, proposto dall’Amministrazione 

con nota del 07 agosto 2024 R.U. 19463 fino al 31 dicembre 2024, per un importo di € 20.000,00 

oltre I.V.A. al 4%, cui va aggiunta la somma di € 5.600,00 oltre I.V.A. al 22%, relativa alla 

copertura giornalistica delle sedute di Consiglio per un totale di 25.600,00 oltre I.V.A, a favore 

dell’operatore economico Il Sole 24 Ore S.p.a., con sede legale in Viale Sarca, n. 223,  20126 

Milano C.F. e P.I. 00777910159, sul sistema telematico acquisti della Regione Lazio – S.TEL.LA; 

3) di trasmettere la presente determinazione al R.U.P. per il seguito di competenza e all’Area 

“Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari”, per conoscenza; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cu all’art. 

23 del d.lgs. n. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

  

                                                                       Il Dirigente Delegato 

       Dott. Maurizio Bonuglia 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00754 del 16/09/2024


